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 Contactpersoon 

A. Timmerman 

Onderwerp  

Beantwoording schriftelijke vragen – 

Water Natuurlijk – Geborgde zetels in 
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+31725827225 

 

 

Geachte heer Zaal, 

 

Op 14 september 2022 jongstleden stelde u het college van dijkgraaf en hoogheemraden 

schriftelijke vragen over geborgde zetels in HHNK (registratienr. 22.0691542). Met deze brief 

voorzien wij in de beantwoording van uw vragen. Op de volgende pagina's vindt u de vragen, 

gevolgd door een reactie. 

 

Met vriendelijke groet, 

 

namens het college van dijkgraaf en hoogheemraden, 

 

de secretaris, de dijkgraaf, 

 

 

 

 

M.J. Kuipers drs. L.H.M. Kohsiek 
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Vraag 1.  

Tussen 13-09-22 en 17-09-22 zijn er deskundigenbijeenkomsten. Wat is de inschatting van de Unie 

van Waterschappen over de planning en het vervolgtraject? Is het wetsvoorstel ingevoerd met 

ingang van de komende verkiezingen?  

 

Antwoord. 

De Unie van Waterschappen heeft als standpunt dat er tijdig duidelijkheid dient te zijn over het 

wetsvoorstel geborgde zetels. De Unie van Waterschappen heeft hierbij aangegeven dat er uiterlijk 1 

december een besluit gepubliceerd dient te worden in het staatsblad als het besluit meegenomen 

dient te worden bij de waterschapsverkiezingen in 2023. Meer informatie over de stand van zaken 

van het wetsvoorstel treft u op de website van de Unie van Waterschappen.  

 

Vraag 2.  

Wij hebben kunnen lezen in de brief van GS aan PS van 13 juli jl. dat gesproken wordt over de 

toezegging van gedeputeerde Loggen om met de waterschappen te spreken over de eenzijdige rol 

van LTO bij de benoeming van geborgde zetels. Schijnbaar is er op 29 augustus jl. met de drie 

dijkgraven van de Noord-Hollandse waterschappen een overleg geweest over de afvaardiging van de 

LTO-geborgden. Graag ontvangen wij het gespreksverslag van deze bijeenkomst of een schriftelijke 

terugkoppeling.  

 

Antwoord. 

Het verslag van de informele bespreking treft u in bijlage 1, zie pagina's 4/5.  

 

Vraag 3. 

LTO Noord, die voor de Noord-Hollandse waterschappen de benoeming van de geborgde zetels voor 

de categorie ‘ongebouwd’ (= agrarisch) doet, heeft een regeling opgesteld voor de selectie en de 

benoeming van de bestuursleden ongebouwd. De regeling voorziet in een open kandidaatstelling 

waaraan ook personen die geen lid zijn van LTO Noord kunnen deelnemen. De definitieve groslijst 

van kandidaten komt voor een ieder ter inzage te liggen. De benoeming door het provinciaal bestuur 

van LTO Noord vindt plaats in een openbare vergadering. De kandidaatstelling is dus open en de LTO 

mag en kan ook buiten de eigen organisatie benoemen. Op welke wijze is het mogelijk dat er ook 

andere boeren organisaties, zoals caring farmers en biologische boeren – biohuis, agrarische 

natuurverenigingen of boerennatuur, benoemd worden t.b.v. de geborgde zetels voor de categorie 

ongebouwd?  

 

Antwoord. 

Voor de categorie ongebouwd in het algemeen bestuur geldt dezelfde open procedure. Aangezien het 

een open kandidaatstelling betreft is het ook mogelijk dat kandidaten zich kunnen melden die lid zijn 

van andere boerenorganisaties. Geïnteresseerden kunnen zich tot 19 oktober 2022 aanmelden via 

het kandidaatstellingsformulier LTO-Noord dat op de website staat van LTO Noord. Hier staat tevens 

de vacaturetekst 

  

https://unievanwaterschappen.nl/eerste-kamer-stelt-vragen-aan-raad-van-state-over-geborgde-zetels/
https://s.businessmonitor.nl/TakeSurvey.asp?SurveyID=7M2n73KI6omM045
https://www.ltonoord.nl/
https://www.ltonoord.nl/-/media/files/belangenbehartiging/water-en-bodem-in-balans/waterschapsverkiezingen-2023/vacature-landbouwzetels-waterschap_agrio_definitief_sept-2022.pdf
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Vraag 4. 

Welke rol kan het waterschap of de provincie spelen in de diverse deelname van 

boerenorganisaties? 

 

Antwoord. 

Het waterschap ontvangt de regeling voor selectie en benoeming van  waterschapsbestuursleden 

van LTO-Noord. Conform de vereisten van de Waterschapswet maakt het waterschap de betreffende 

regeling voorafgaand aan de start van de periode van kandidaatstelling op de voor haar 

gebruikelijke wijze openbaar. Het waterschap publiceert de regeling in het Waterschapsblad. Dit 

heeft op 3 augustus 2022 plaatsgevonden. Daarnaast organiseert het waterschap voorafgaand aan 

de selectie en benoemingsprocedure zogeheten kandidatenavonden. Deze kandidatenavonden die 

via diverse media bekend gemaakt zijn, hebben in juni 2022 plaatsgevonden. Tijdens deze 

kandidatenavonden wordt aandacht besteed aan de verschillende wijzen waarop geïnteresseerde 

potentiële bestuurders zich kandidaat kunnen stellen. Hierbij wordt naast de aansluiting bij een 

bestaande partij en het oprichten van een eigen partij, ook gewezen op de mogelijkheid van 

benoeming via de geborgde zetels. Ook op de speciale pagina Verkiezingen 2023 op de website van 

het waterschap wordt gewezen op deze mogelijkheid van kandidaatstelling. 

 

Vraag 5.   

Op welke manier wordt de geborgde zetel van de categorie Natuurterreinen toegewezen? 

 

Antwoord. 

De geborgde zetels(s) voor de categorie natuurterreinen wordt toegewezen via de vereniging van 

bos- en natuurterreineigenaren (VBNE). Deze vereniging behartigt de belangen van eigenaren zoals 

Natuurmonumenten, Staatsbosbeheer, de Federatie Particulier Grondbezit en de Landschappen. 

Hierover treft u meer informatie op de website van de VBNE, waaronder de vacaturetekst. 

Geïnteresseerden kunnen zich tot 15 november 2022 aanmelden via het formulier dat op de website 

staat van de VBNE, zie link kandidaatstellingsformulier VBNE.  

 

Vraag 6. 

Hoe kan HHNK i.s.m. provincie Noord-Holland er voor zorgen dat er bij deze toewijzing 

van deze zetel ook vanuit de hele breedte van de achterban wordt geworven?   

 

Antwoord. 

HHNK vraagt in de aanloop naar de verkiezingen in brede zin aandacht voor de 

Waterschapsverkiezingen, probeert geïnteresseerden enthousiast te maken voor het werk van het 

waterschap en het bestuur en wijst hen op de diverse mogelijkheden van kandidaatstelling, 

waaronder ook de mogelijkheid van een geborgde zetel. Voor wat betreft de geborgde zetels toetst 

HHNK verder zowel het profiel als de regeling op de mogelijkheid dat in de breedte vanuit de 

achterban geïnteresseerden zich kandidaat kunnen stellen. Dat is het geval. Verder is het de 

verantwoordelijkheid van de benoemde instantie om voor een adequate en zorgvuldige werving en 

selectie zorg te dragen. 

https://www.hhnk.nl/hoe-kan-ik-mij-kandidaat-stellen
https://www.vbne.nl/
https://www.vbne.nl/Uploaded_files/Zelf/gezocht-waterschapsbestuurders-voor-natuurterreinen-2023-september-2023.67eb7c.pdf
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.vbne.nl%2FUploaded_files%2FZelf%2Fformulier-bij-vacature-waterschapsbestuurders-voor-natuurterreinen-2023-def-kopie.518249.docx&wdOrigin=BROWSELINK


 

Bijlage 1. Verslag overleg 29 augustus  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Samenwerking waterschappen en provincie 

Wetsvoorstel geborgde zetels 

Geborgde zetels in Noord-Holland 

Uw contactpersoon 

 

Aan

Kopie aan 

Betreft: Verslag overleg 29 augustus 2022 Memo 



      

 

 

 

 

 

 

 

 


